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Wykaz skrótów stosowanych w pracy

Acr – wyrostek barkowy (ang. Acromion);

ACSM – Amerykńska Wyższa Szkoła Medycyny Sportowej (ang. American College of Sports

Medicine);

AHA – Amerykańskie Stowarzyszenie Kardiologiczne (ang. American Heart Association);

AP – przednio-tylni (ang. Anterior-Posterior);

ATP – adenozyno-5`-trifosforan;

Bar – marker umieszczony na dystansie;

BMD – gęstość mineralna kości (ang. Bone Mineral Density);

BMI – indeks masy ciała (ang. Body Mass Index);

C7 – wyrostek kolczysty siódmego kręgu szyjnego;

cm – centymetr;

COP – środek nacisku stóp (ang. Center of Pressure);

CP - fosfokreatyna

deg – stopień (ang. degree);

deg/s – jednostka prędkości kątowej wyrażona w kątach na sekundę;

DVR – dominujący wznos pionowy (ang. Dominant Vertical Rise);

E/A – stosunek szczytowej prędkości przepływu krwi od relaksacji lewej komory we

wczesnym rozkurczu (załamek E) do szczytowej prędkości przepływu w późnym rozkurczu

spowodowanej skurczem przedsionków (fala A);

EMG – elektromiografia;

EMS – skala mobilności osób starszych (ang. Elderly Mobility Scale);

ETF – pogłębione zgięcie tułowia (ang. Exagerrated Trunk Flexion);

FABS – zaawansowana skala równowagi Fullerton (ang. Fullerton Advanced Ballance

Scale);

FTSTS – test pięciokrotnego wstawania z krzesła (ang. Five Times Sit To Stand);

GB – grupa badana;

GK – grupa kontrolna;

GNW – grupa Nordic Walking;

h – godzina;
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HDL – lipoproteina wysokiej gęstości (ang. High-Density Lipoprotein);

HR – czestotliwość rytmu serca (ang. Heart Rate);

HRmax – maksymalna czestotliwość rytmu serca (ang. Maximal Heart Rate);

HRR – Rezerwa częstotliwości skurczów serca (ang. Heart Rate Reserve);

HRrest – spoczynkowa czestotliwość rytmu serca (ang. Resting Heart Rate);

Hz – Herc;

INWA – Międzynarodowe Stowarzyszenie Nordic Walking (ang. International Nordic

Walking Association);

Kcal – kilokaloria;

kg – kilogram;

LDL – lipoproteina niskiej gęstości (ang. Low-Density Lipoprotein);

Mall R/L – szczyt kostki bocznej prawej/lewej (ang. Malleous Right/Left);

MaxUP – wartość maksymalna osiągnięta podczas wstawania;

MET – ekwiwalent metaboliczny zadania (ang. Metabolic Equivalent of Task);

Met R/L – głowa piątej kości śródstopia prawej/lewej (ang. Metatarsal Right/Left);

ml – mililitr;

ML – przyśrodkowo-boczny (ang. Medial-Lateral);

mm – milimetr;

mm2 – milimetr kwadratowy;

mmHG – milmetr słupa rtęci;

MRI – obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego (ang. Magnetic Resonance

Imaging);

MT – zmiana pędu (ang. Momentum Transfer);

N – Niuton;

NW – Nordic Walking;

NYHA – skala służąca do klasyfikacji ciężkości objawów niewydolności serca (ang. New York

Heart Association);

O2 – tlen;

p<0,05 – poziom istotności statystycznej mniejszy od 0,05

PaCO2 – ciśnienie parcjalne dwutlenku węgla;

PaO2 – ciśnienie parcjalne tlenu;

r.ż. – rok życia;
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RFD9/w – wskaźnik rozwoju siły w czasie 90 milisekund (ang. Rate of Force Development);

RTG – rentgenogram;

S1/S2 – pierwszy/drugi segment kręgosłupa krzyżowego;

s – sekunda;

SIAS - kolec biodrowy przedni górny (łac. Spina Iliaca Anterior Superior);

SIPS - kolec biodrowy tylny górny (łac. Spina Iliaca Posterior Superior);

STS – test wstań – usiądź (ang. Sit To Stand)

TUG – test wstań I idź (ang. Timed Up and Go);

VC – pojemność życiowa (ang. Vital Capacity)

VO2 MAX – wskaźnik określający zdolność do maksymalnego minutowego pochłaniania

tlenu;

WHO – Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organization);

Wsp. – współpracownicy;
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1. WSTĘP

1.1. Starzenie organizmu

Starzenie organizmu jest powolnym, stale postępującym procesem uszkodzeń

molekularnych i komórkowych, prowadzącym do pogarszania się funkcji i zdolności

fizjologicznych i organizmu oraz zwiększania się jego wrażliwości i podatności na choroby, co

w konsekwencji prowadzi do śmierci. Proces ten ma charakter endogenny i zauważalny jest

we wszystkich narządach i układach pod postacią nieodwracalnych zmian, które degenerują

ich strukturę i funkcję. Jest to także proces uniwersalny, co oznacza, że dotyczy on wszystkich

organizmów żywych, a w obrębie danego gatunku osobniki starzeją się w zbliżony sposób.

Najważniejszymi zmianami w starzejącym się organizmie są zmiany morfologiczne

komórek, tkanek oraz składu ciała. Zmniejszeniu ulegają wszelkie rezerwy narządowe, a także

zdolności adaptacyjne organizmu na stres fizyczny, biologiczny czy psychospołeczny.

Wynikiem tego jest utrudniona zdolność organizmu do utrzymania homeostazy, a tym samym

pojawia się znaczna podatność na choroby zależne od wieku.

Jeżeli w organizmie pojawiają się jedynie zmiany związane z upływem czasu, wówczas

mówi się o starzeniu optymalnym, a gdy tempo tych zmian jest wolniejsze od spodziewanego,

wówczas mamy do czynienia ze starzeniem pozytywnym. Według kryteriów przyjętych przez

Kahn i Rowe (1987), takie starzenie występuje jedynie u około 18% populacji.

U pozostałej części populacji występuje starzenie patologiczne, czyli takie,

w którym oprócz zmian wynikających z upływu czasu, współwystępują także zmiany

chorobowe, potęgujące proces starzenia się w poszczególnych strukturach.

Starzenie się dotyczy całego organizmu i ciała człowieka, ale w poszczególnych

tkankach, narządach i układach, obserwuje się różną dynamikę zmian.
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1.2. Wpływ starzenia na poszczególne układy i narządy

1.2.1. Układ krążenia

Starzenie jest procesem niejednorodnym, a pogorszenie funkcji narządów, w tym

serca, często nie koreluje z wiekiem chronologicznym. Wynika to głównie z indywidualnego

charakteru procesu starzenia, co oznacza różne tempo zmian u poszczególnych osób, ale także

indywidualne tempo zmian w obrębie poszczególnych narządów. Wiele czynników wpływa na

funkcje układu krążenia u osób starszych, w tym starzenie wewnętrzne, skumulowany efekt

wielu chorób podstawowych oraz wiele czynników środowiskowych lub zewnętrznych takich

jak częstotliwość i intensywność ćwiczeń, palenie papierosów i dieta. Pozytywne lub

optymalne starzenie się serca wiąże się ze stopniowym zmniejszeniem czynności

narządów i rezerwy homeostazy. Skutki te obejmują zmniejszenie maksymalnej wydolności

tlenowej i obniżenie progu dla klinicznej ekspresji wielu związanych z wiekiem chorób

sercowo-naczyniowych i niesercowych. Jednak zdrowe starzenie się serca samo w sobie nie

powinno wywoływać objawów ani ograniczać zwykłych czynności codziennego życia.

Podstawowymi zmianami zachodzącymi w układzie krążenia są wzrost sztywności

tętnic systemowych, zmniejszona podatność i rozszerzalność aorty podczas skurczu lewej

komory oraz wczesny powrót fali odbitej. Zmiany te są efektem starzenia i są jednocześnie

przyczyną izolowanego nadciśnienia skurczowego, najczęstszej postaci nadciśnienia

występującego u osób starszych. Sztywność ścian naczyń dotyczy całego układu, ale najsilniej

zaznacza się w aorcie i tętnicach systemowych, w których błona środkowa zbudowana jest

w głównym stopniu z bezkomórkowej tkanki łącznej z dużą zawartością kolagenu i elastyny.

Efektem wzrastania sztywności ścian aorty jest mniejszy jej udział w zmniejszaniu narastania

ciśnienia skurczowego w lewej komorze i zwiększenie jej obciążenia, gdyż to w aorcie jest

magazynowana większość energii skurczu.

Wzrost sztywności tętnic elastycznych odpowiedzialny jest natomiast za zwiększenie

się prędkości fali tętna, a to wywołuje nakładanie na siebie szybciej rozchodzącej się fali

[…]


z procesu starzenia się ciała. Podobny obraz przemieszczania się COP podczas testu STS można

zobaczyć we wspomnianej już pracy Cheng i wsp. (1998), którzy analizowali zakresy wychyleń

w obu płaszczyznach AP i ML podczas całego testu. W przypadku wychyleń przednio-tylnych

(AP) COP osiągało największą rozpiętość u osób starszych po udarze i po upadkach (13,13mm),

pośrednią u osób starszych po udarze bez upadków (10,23mm), a najmniejszą u osób starszych

zdrowych (8,48mm), przy czym statystyczną istotność zaobserwowano jedynie pomiędzy

grupą osób zdrowych, a osób po udarach i upadkach. Wychylenia boczne COP osób po udarze

i po upadkach (21,05mm) wykazały istotne różnice zarówno w porównaniu z osobami

zdrowymi (6,73mm), jak i osobami po udarach nieupadających (12,05mm). Z powyższych

wyników można wyciągnąć wniosek, że pole powierzchni podczas ruchu STS przyjmowało

największą wartość wśród upadających osób starszych po udarze, pośrednią u osób po udarze

nieupadających i najmniejszą wśród osób zdrowych.

Założenia prowadzonych badań są zbieżne z tezami zaprezentowanymi przez Kocura

i wsp. (2015). Autorzy zasugerowali w swojej pracy, że NW powinien być rekomendowaną

formą aktywności fizycznej, której celem jest poprawa kondycji oraz zmniejszenie ryzyka

upadków wśród osób starszych.

W badaniach własnych nie zaobserwowano istotnych statystycznie różnic zarówno w

przypadku długości ścieżki statokinezjogramu (COP), jak i jego pola powierzchni, jednak widać

tu pewną tendencję spadkową pod wpływem treningu NW, w wyniku którego szczególnie

wyraźnie maleje długość COP w grupie badanej, przy jednoczesnym, nieznacznym wzroście

w grupie kontrolnej. Przedstawiony wynik badania może być uzależniony od stopnia

zdyscyplinowania osób uczestniczących w eksperymencie, m.in. zmiany pozycji stóp,

ponieważ badani uznali, że to pozwoli im wykonać zadany wzorzec ruchu w sposób bardziej

ergonomiczny; w takich sytuacjach niezbędne było powtórzenie całej próby, już przy

zachowaniu prawidłowej pozycji stóp. Jednak podczas analizy danych okazało się, że w kilku

przypadkach doszło do niezauważalnej in vivo zmiany pozycji stóp, a ponieważ wykorzystanie

platform zakładało analizę ścieżki statokinezjogramu i jego pola powierzchni w stosunku do

układu współrzędnych, a nie do początku ścieżki, dlatego nawet niewielkie przesunięcie stopy,

mogło spowodować znaczne rozbieżności. Aby uniknąć podobnych sytuacji w przyszłości,

należy rozważyć normalizację statokinezjogramu do początku jego ścieżki dla każdej

pojedynczej części próby testu STS. Ponadto, obecnie najczęściej badanym i dyskutowanym
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parametrem związanym ze statokinezjogramem jest szerokość i długość wychyleń w fazie

stabilizacji testu STS, które na chwilę obecną pozwalają najrzetelniej ocenić poziom stabilności

podczas tego funkcjonalnego zadania.

Kąt zgięcia i prędkość kątowa w stawach biodrowych w badaniach własnych nie uległa

znaczącej zmianie. Także w piśmiennictwie nie udało się znaleźć wielu prac, które omawiałyby

ten temat w odniesieniu do sprawności fizycznej, czy zdolności do zapobiegania upadkom. Jest

to temat, który wymaga dalszych analiz.
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8. Wnioski

Dwunastotygodniowy trening Nordic Walking wpływa korzystnie na wybrane parametry

testu Sit to Stand, wskazując na znaczną poprawę osób biorących w nim udział w stosunku do

grupy, która w tym czasie nie uczestniczyła w żadnej formie aktywności fizycznej.

1. Istotnej poprawie uległ czas wykonania testu, który wiąże się ze zwiększeniem siły

mięśniowej kończyn dolnych, poprawą rekrutacji mięśni tułowia, a także korzystną

zmianą wyboru strategii wstawania.

2. Stosunek długości statokinezjogramu do jego pola powierzchni również ulega

istotnemu zmniejszeniu, jednak jego składowe, czyli długość ścieżki statokinezjogramu

i pole powierzchni statokinezjogramu nie ulegają istotnej poprawie, choć

obserwowalny jest trend w pożądanym przez autora kierunku.

3. Maksymalna wartość sił reakcji podłoża (znormalizowana do wartości ciężaru ciała

i wyrażona jako jego procent) pod wpływem dwunastotygodniowego treningu Nordic

Walking uległa istotnej poprawie; wzrost maksymalnej wartości tych sił wiąże się ze

wzrostem siły mięśni kończyn dolnych oraz zwiększeniem dynamiki wykonania samego

testu. Wskazuje na to bardzo istotna korelacja ujemna tego parametru z czasem

trwania testu STS oraz umiarkowana korelacja ujemna z kątem pochylenia tułowia.

4. Kąt pochylenia ciała pod wpływem stosowanego treningu również uległ istotnej

poprawie; zmniejsza się jego wartość, co związane jest najprawdopodobniej

z wyborem strategii wstawania oraz wspomnianymi już konsekwencjami wzrostu siły

mięśniowej kończyn dolnych i tułowia oraz poprawą ich rekrutacji.

5. Kąty zgięcia stawów biodrowych podczas wykonywania testu STS nie uległy istotnej

zmianie.

6. Prędkości kątowe mierzone w stawach biodrowych podczas wykonywania testu STS

nie uległy istotnej zmianie.

Wszystkie powyżej wymienione czynniki, zestawione z dostępną w tym temacie literaturą,

sugerują korzystny wpływ systematycznego treningu NW na prewencję upadków wśród osób

biorących w nim udział.
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