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 rozprawy na stopień naukowy doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie
nauki o kulturze fizycznej, zatytułowanej:

Wpływ dwunastotygodniowego treningu Nordic Walking na wybrane parametry stabilności
posturalnej kobiet w wieku postmenopauzalnym.

Autor pracy: mgr Daniel Choszczewski

Promotor: prof. dr hab. Jacek Lewandowski

Promotor pomocniczy: dr Piotr Kocur

Zagadnienia dotyczące weryfikacji naukowej wpływu różnych form aktywności fizycznej na
stan zdrowia osób starszych są tematem bardzo potrzebnym, zatem podjęta przez Autora tematyka
jest aktualna. Wybór tematu rozprawy doktorskiej mgr Daniela Choszczewskiego uważam za
uzasadniony, tak pod względem poznawczym jak i praktycznym.

1. Struktura pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska liczy łącznie 87 stron. Praca właściwa
zbudowana jest z rozdziałów typowych dla prac badawczych: Wstęp, Cel pracy, Materiał i metody,
Wyniki, Dyskusja, Wnioski i Piśmiennictwo. Jednak przedstawione w spisie treści rozdziały 1 do 3
przynależą do Wstępu i wszystkie powinny być podrozdziałami rozdziału 1.

W pracy właściwej zamieszczono 9 tabel i 10 rycin prezentujących uzyskane zależności.
Układ rozdziałów w rozprawie jest typowy dla prac badawczych, jednak poszczególne części nie są
właściwie zbilansowane pod względem zawartości i objętości. Wstęp (obejmujący rozdziały 1-3)
zajmuje aż 40 stron w liczącej 87 stron pracy. Zawiera on wiele treści odbiegających od
zasadniczego tematu pracy, a to niepotrzebnie zwiększa jego objętość. Sugeruję, aby podczas
przygotowania pracy do publikacji w istotnym stopniu ograniczyć rozległość prezentowanych tu
treści, co znacznie poprawi jakość tego rozdziału. W strukturze pracy, przed rozdziałem wstępnym,
znajduje się wykaz użytych w rozprawie skrótów i symboli.

W rozdziale Piśmiennictwo Autor wyszczególnił 103 pozycje literatury, w tym
zdecydowana większość to prace anglojęzyczne.

2. Wstęp

W części wstępnej Autor charakteryzuje wpływ procesu starzenia na poszczególne narządy,
układy, stabilność posturalną, opisuje rolę aktywności fizycznej w tym Nordic Walking w
spowalnianiu procesu starzenia. Rozdział ten zawiera treści związane z tematem pracy, jednak w
mojej ocenie jest zbyt obszerny. Podjęty przez Autora temat jest obecnie bardzo aktualny, co
sprawia, że uzyskane wyniki mogą być wykorzystane w praktyce podnosząc wartość aplikacyjną
pracy.

3. Cel pracy i hipotezy

W pracy podjęto próbę uzyskania wyników pozwalających na ocenę wpływu 12-
tygodniowego treningu Nordic Walking na parametry testu Sit to Stand u kobiet w wieku
pomenopauzalnym. W tej części Doktorant zaprezentował cel pracy uzupełniony przez 6 pytań
badawczych, które są jasno i jednoznacznie sformułowane.

4. Materiał i metody

Badaniami objęto grupę 48 kobiet w wieku 60-74 lat, które losowo przydzielono do grupy
badanej (n=29) oraz kontrolnej (n=19). Wyjaśnienia wymaga nierówna liczebność w grupach, co
przy doborze losowym nie powinno mieć miejsca. Ponadto, Autor nie podaje żadnych informacji na
temat rezygnacji badanych z uczestnictwa w czasie trwania badań, co mogło być przyczyną takiego
stanu. Zastosowane przez Doktoranta kryteria włączenia i wyłączenia osób do/z grup badanej i
kontrolnej są jednoznaczne i w mojej opinii wystarczające. W rozdziale Metoda szczegółowo i
wyczerpująco opisano zastosowane metody badawcze. W rozdziale 5.2.1. przy opisie przebiegu
badania z wykorzystaniem analizy ruchu Autor posługuje się częsciowo czasem teraźniejszym, a
częściowo przeszłym co jest błędne i wymaga ujednolicenia. Również przedstawiony na stronie 55
opis metodyki generowania raportu z pomiaru w programie Smart Analyzer powinien być
uzupełniony odpowiednią ryciną (np. screen z programu), ponieważ dla czytelnika nie znającego
specyfiki pracy w tym programie prezentowany opis może być zupełnie nieczytelny. W rozdziale
5.3 i dalej w pracy pojawia się termin „grupa badawcza”. Grupa badawcza to zespół badaczy, a
osoby badane to „grupa badana”. Ponadto wcześniej w pracy stosowano nazwę „grupa Nordic
Walking”, co dodatkowo powoduje chaos. W pracy naukowej nazewnictwo powinno być
precyzyjne i jednolite, dlatego sugeruję doprecyzowanie tego zagadnienia podczas przygotowania
wyników do publikacji.

W Analizie statystycznej zastosowano osobno testy parametryczne i nieparametryczne dla
grup zależnych (dla porównań przed-po interwencji), oraz dla grup niezależnych (dla porównań
pomiędzy grupami). Z przedstawionych w tabeli 4 danych wynika, że większość zmiennych miała
rozkład normalny, co pozwala na zastosowanie analiz parametrycznych. W takim przypadku Autor
powinien użyć dwuczynnikową ANOVA (czas x grupa), co jest zdecydowanie lepsze pod względem
metodycznym. Natomiast zupełnie niejasne jest, co Autor chciał wykonać poprzez ”analizę
korelacji różnic w grupie Nordic Walking„. Zastrzeżenia budzi zarówno sama metoda analizy jak i
jej celowość.

5. Wyniki badań

Wyniki badań zostały zaprezentowane w tabelach i na rycinach oraz uzupełnione
komentarzem w tekście, który w większości przypadków jest zbyt obszerny i powtarza wyniki
prezentowane w tabelach czy na rycinach. Wyniki poszczególnych parametrów badanych w pracy
są przedstawione w sposób jasny dając czytelnikowi pełny obraz zmienności zaobserwowanej w
obu grupach. Prezentowane w pracy podpisy do tabel wymagają przeredagowania, bo określenie
„ Charakterystyka statystyczna…..” jest mało trafne. W tabeli 4, w której zaprezentowano wartości
średnich i odchyleń standardowych dla wszystkich analizowanych zmiennych nie podano, czy
grupy różniły się istotnie statystycznie. Takiej informacji nie ma nigdzie w pracy, a jest to kluczowe
w interpretacji wyników. Z prezentowanych na wykresach wartości poszczególnych zmiennych na
początku badań wynika, że były one w obu grupach różne, a bez informacji czy ta różnica była
istotna statytycznie nie można jednoznacznie stwierdzić, czy zmiana po interwencji w grupie
badanej ma rzeczywistą wartość kliniczną. Sugeruję, aby podczas przygotowania pracy do
publikacji Autor uzupełnił te brakujące obliczenia statystyczne.

Rozdział 6.10 zatytułowany „Analiza korelacji różnic pomiędzy testami” jest niewłaściwy.
Prawdopodobnie Autor miał zamiar przedstawić zależności pomiędzy wielkością zmiany w zakresie
różnych parametrów i tym samym pokazać, które z nich wykazywały podobną zmienność pod
wpływem zastosowanej interwencji. Jednak, aby taka analiza miała wymierny efekt to dane (tu -
wielkość zmiany) powinny być znormalizowane (wszystkie sprowadzone go jednego wymiaru) i
przedstawione np. jako %. Wtedy korelacja pomiędzy nimi może wskazać rzeczywistą siłę
zależności. Nie można bowiem korelować wielkości zmian różnych parametrów, wyrażonych w
różnych jednostkach w różnej skali wielkości, bo jest to niewymierne i prowadzi do błędnych
wyników. Sugeruję, aby analizę korelacji przeprowadzić ponownie, jednak wcześniej normalizując
zmienne do wartości % ich zmiany.

6. Dyskusja

Dyskusja obejmuje 8 stron tekstu. Jest ciekawa i dosyć wyczerpująca. Wyniki badań Autora
są przedstawione na tle podobnych rozważań innych badaczy. Dyskusja jest prowadzona
adekwatnie do kolejności prezentowanych wyników; stanowi spójną i logiczną całość. Brakuje
jednak podsumowania oraz akapitu mówiącego o słabych stronach pracy (tzw. limitations), co jest
elementem obowiązkowym w pracach naukowych. Brak podsumowania sprawia, że Dyskusja nie
jest dopełniona szczególnie w wymiarze aplikacyjnym prezentowanych wyników. Właśnie aspekt
aplikacyjny pracy powinien być mocniej wyeksponowany, bo to satnowi jej niewątpliwą zaletę.
Starzejące się społeczeństwo wymaga stosowania różnych artakcyjnych i zweryfikowanych
naukowo form terapii, a do takich należy bardzo popularna w ostatnich latach metoda Nordic
Walking.

7. Wnioski

Zaprezentowane na końcu pracy wnioski są oparte na wynikach badań własnych
i odpowiadają na postawione pytania badawcze. Jednakże, przy ich prezentacji Autor popełnił kilka
błędów, które wymagają korekty przy publikacji wyników. Wniosek ogólny jest błędnie
sformułowany. Autor pisze, że zastosowany trening Nordic Walking wpływa na „…. znaczną
poprawę osób biorących w nim udział…” Ponadto we wnioskach 1 i 4 twierdzenie, iż obserwowana
poprawa jest spowodowana zwiększeniem siły mięśniowej kończyn dolnych i poprawą rekrutacji

mięśni tułowia jest nieuprawnione, bowiem siły mięśni w pracy nie badano. Wnioski mogą opierać
się tylko na wynikach badań własnych.

8. Piśmiennictwo

Piśmiennictwo zostało prawidłowo dobrane i wykorzystane.

9. Podsumowanie

Reasumując, przytoczone uwagi krytyczne nie umniejszają wartości recenzowanej pracy. Oceniana
rozprawa ma wartość merytoryczną, poznawczą i aplikacyjną. Na uznanie zasługuje strona
edytorska pracy, która jest bardzo staranna. Zaprezentowane wyniki badań własnych są
niewątpliwie wartościowe i po dokonaniu nieznacznych korekt mogą zostać opublikowane w
wysoko punktowanych czasopismach. W moim przekonaniu praca Pana mgr Daniela
Choszczewskiego zatytułowana: Wpływ dwunastotygodniowego treningu Nordic Walking na
wybrane parametry stabilności posturalnej kobiet w wieku postmenopauzalnym., spełnia wymogi
stawiane rozprawom doktorskim.

Wobec powyższego, wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania
Fizycznego w Poznaniu o dopuszczenie Pana mgr Daniela Choszczewskiego do dalszych etapów
przewodu doktorskiego oraz o nadanie stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w
dyscyplinie nauki o kluturze fizycznej.